

Kim ngạch xuất nhập khẩu giữa Việt Nam - Campuchia

tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2018

1/ Về Xuất khẩu hàng Việt Nam sang Campuchia

8 tháng đầu năm 2018 các hoạt động thương mại giữa hai nước diễn ra bình thường, tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu giữa hai nước đạt 3.084 triệu USD, tăng 20,9 % so với cùng kỳ năm 2017, trong tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu của Campuchia. Trong đó:

Việt Nam xuất khẩu sang Campuchia đạt 2.422 triệu USD tăng 37,2 %, và chiếm thị phần trong tổng giá trị hàng hóa Campuchia nhập khẩu.

Việt Nam nhập khẩu từ Campuchia 662 triệu USD giảm 15,6 % so với cùng kỳ năm 2017 và chiếm thị phần trong tổng giá trị hàng hóa Campuchia xuất khẩu.

Qua số liệu trên ta thấy, giá trị kim ngạch xuất nhập khẩu giữa hai nước 8 tháng đầu năm 2018 hai Bên vẫn còn nhiều khả năng để đẩy mạnh kim ngạch xuất nhập khẩu hơn. Bảng dưới đây chỉ rõ kim ngạch xuất nhập khẩu Việt Nam – Campuchia 8 tháng /2018, cụ thể:

KIM NGẠCH XUẤT KHẨU SANG CAMPUCHIA THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG NĂM 2018

Đơn vị: USD

Thị trường	XK 8T/17	XK T7/18	XK T8/18	XK 8T/18	So sánh tăng/giảm (%)	
					T8/18 so với T7/18	8T/18 so với 8T/17
KIM NGẠCH XK CẢ NƯỚC	135,723,375,123	20,319,978,904	23,481,080,101	158,414,008,070	15.6	16.7
<i>Campuchia</i>	<i>1,765,757,635</i>	<i>316,464,043</i>	<i>351,955,678</i>	<i>2,422,238,110</i>	<i>11.2</i>	<i>37.2</i>
Hàng thủy sản	9,053,266	1,950,775	2,350,236	16,857,926	20.5	86.2
Hàng rau quả	430,068	80,501	68,401	2,157,903	-15.0	401.8
Cà phê	883,305	165,687	316,226	1,877,692	90.9	112.6
Bánh kẹo và các sản phẩm từ ngũ cốc	31,629,707	3,877,095	4,797,595	34,744,886	23.7	9.8
Thức ăn gia súc và NL	54,727,533	6,953,702	7,637,871	59,842,487	9.8	9.3
Clanhke và xi măng	8,335,800	1,450,893	1,616,891	10,693,029	11.4	28.3
Xăng dầu các loại	245,576,969	41,398,734	37,353,726	324,599,271	-9.8	32.2
Hóa chất	14,498,794	2,254,933	2,629,405	14,667,343	16.6	1.2
Sản phẩm hóa chất	36,893,096	5,893,910	5,541,036	43,124,072	-6.0	16.9
Phân bón các loại	78,239,437	13,571,088	11,687,022	90,480,104	-13.9	15.6
Chất dẻo nguyên liệu	5,092,948	1,333,572	1,924,441	9,588,782	44.3	88.3
Sản phẩm từ chất dẻo	68,486,984	9,854,746	10,199,821	76,647,100	3.5	11.9

Sản phẩm từ cao su	3,395,773	432,040	783,631	4,967,171	81.4	46.3
Gỗ và sản phẩm gỗ	5,024,035	1,192,518	771,529	8,312,793	-35.3	65.5
Giấy và các sản/P từ giấy	33,495,704	5,825,075	6,206,355	42,941,180	6.5	28.2
Xơ, sợi dệt các loại	15,255,434	2,027,095	3,234,614	21,865,616	59.6	43.3
Hàng dệt, may	221,490,865	45,255,310	52,322,087	309,868,279	15.6	39.9
Nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày	118,371,612	16,721,172	22,044,014	153,463,928	31.8	29.6
Sản phẩm gốm, sứ	12,501,084	1,542,894	1,721,737	19,767,893	11.6	58.1
Thủy tinh và các sản phẩm từ thủy tinh	1,593,618	563,743	167,248	2,184,399	-70.3	37.1
Sắt thép các loại	303,995,790	79,323,215	91,860,911	555,432,860	15.8	82.7
Sản phẩm từ sắt thép	48,230,480	8,773,736	10,562,327	64,311,124	20.4	33.3
Kim loại thường và sản/p	35,917,787	7,424,331	8,049,233	51,425,220	8.4	43.2
Điện thoại các loại và linh kiện	20,035,968		1,504,189	18,144,758	-	-9.4
Máy móc, thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác	50,453,485	5,078,650	7,674,207	55,746,661	51.1	10.5
Dây điện và dây cáp điện	20,955,793	4,618,031	3,841,580	26,341,539	-16.8	25.7
Phương tiện vận tải và phụ tùng	29,033,474	4,046,368	4,040,492	29,601,414	-0.1	2.0
Sản phẩm nội thất từ chất liệu khác gỗ	5,752,213	589,638	1,204,310	7,140,924	104.2	24.1

(Nguồn số liệu thống kê hải quan Việt Nam)

Nhận xét:

So với cùng kỳ năm 2017, kim ngạch thương mại song phương Việt Nam – Campuchia trong 08 tháng đầu năm 2018 tăng 37,2%, một số mặt hàng có mức tăng trưởng cao như hàng Rau quả đạt 2,2 triệu USD tăng 401,8 %; Cà phê đạt 1,9 triệu USD tăng 112,6 %; Chất dẻo nguyên liệu đạt 9,6 triệu USD tăng 88,3 %; Hải sản đạt 16,9 triệu USD tăng 86,2 %; Sắt thép các loại đạt 555,4 triệu USD tăng 82,7 %; Gỗ và sản phẩm gỗ đạt 8,3 triệu USD tăng 65,5 %; Sản phẩm gốm sứ đạt 19,8 triệu USD tăng 58,1 %; Sản phẩm từ cao su đạt 81,4 triệu USD tăng 46,3 %; Xơ, sợi dệt các loại đạt 21,9 triệu USD tăng 43,3 %; Kim loại thường và sản phẩm đạt 51,4 triệu USD tăng 43,2 %; Sản phẩm dệt may đạt 309,9 triệu USD tăng 39,9 %; Thủy tinh và các sản phẩm thủy tinh đạt 2,2 triệu USD tăng 37,1 %; Sản phẩm từ sắt thép đạt 64,3 triệu USD tăng 33,3 %; Xăng dầu các loại đạt 324,6 triệu USD tăng 32,2 %; Nguyên phụ liệu dệt may da đạt 153,5 triệu USD tăng 29,6 %, Clanke và xi măng đạt 10,7 triệu USD tăng 28,3 %; Giấy và sản phẩm từ giấy đạt 42,9 triệu USD tăng 28,2 %; Dây điện và dây cáp điện đạt 26,3 triệu USD tăng 25,7 %; Sản phẩm hóa chất đạt 43,1 triệu USD tăng 16,9 %; Phân bón các loại đạt 90,5 triệu USD tăng 15,6 % so với cùng kỳ năm 2017.v.v..

Có 27/28 nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của Việt Nam sang Campuchia có kim ngạch tăng và 1/28 nhóm mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu giảm so với cùng kỳ năm 2017 đó là

nhóm sản phẩm điện thoại các loại và linh kiện đạt 18,1 triệu USD, giảm 9,4 % so với cùng kỳ năm 2017.

2/ Về Xuất khẩu hàng Campuchia sang Việt Nam

Việt Nam nhập khẩu từ Campuchia 8 tháng đầu năm 2018 đạt 662 triệu USD giảm 15,6 % so với cùng kỳ năm 2017 và chiếm thị phần trong tổng giá trị hàng hóa Campuchia xuất khẩu.

So với cùng kỳ năm 2017, hàng Campuchia xuất khẩu sang Việt Nam giảm đáng kể trong 8 tháng đầu năm 2018, cụ thể hạt điều đạt 229,6 triệu USD tăng 30 %; Nguyên phụ liệu thuốc lá lá đạt 7,9 triệu USD, giảm 40,4 %; Cao su đạt 67,9 triệu USD giảm 17,4 %; Sản phẩm gỗ các loại đạt 80,1 triệu USD, giảm 52,9 %; Sắt phế liệu đạt 16 triệu USD, tăng 1.900 %

KIM NGẠCH NHẬP KHẨU TỪ CAMPUCHIA THÁNG 8 VÀ 08 THÁNG NĂM 2018

Đơn vị: USD

	NK 08T/17	NK T07/18	NK T08/18	NK 08T/18	So sánh tăng/giảm (%)	
					T08/18 so với T07/18	08T/18 so với 08T/17
KIM NGẠCH NK CẢ NƯỚC	136,808,580,757	20,954,548,612	21,283,793,904	153,720,856,321	1.6	12.4
<i>Campuchia</i>	<i>783,509,770</i>	<i>45,095,669</i>	<i>61,598,051</i>	<i>661,501,933</i>	<i>36.6</i>	<i>-15.6</i>
Hạt điều	176,602,032	11,318,000	15,857,500	229,590,000	40.1	30.0
Nguyên phụ liệu thuốc lá	13,311,116	2,249,220	582,005	7,931,175	-74.1	-40.4
Cao su	82,251,703	6,914,098	12,329,905	67,898,808	78.3	-17.4
Sản phẩm các loại về gỗ	170,215,434	4,496,070	4,036,879	80,089,387	-10.2	-52.9
Phế liệu sắt thép	801,110	1,971,293	3,663,028	16,026,432	85.8	1,900.5

(Nguồn số liệu thống kê hải quan Việt Nam)